
第３　高齢者福祉と介護保険
１．  ６５歳以上人口の推移

草津市 守山市 栗東市 野洲市 圏域計 滋賀県 草津市 守山市 栗東市 野洲市 圏域計 滋賀県 草津市 守山市 栗東市 野洲市 圏域計 滋賀県
1995年

（平成7年）
101,828 61,859 48,759 45,865 258,311 1,287,005 10,232 6,724 4,602 5,797 27,355 181,376 10.0 10.9 9.4 12.6 10.6 14.1

2000年
（平成12年）

115,455 65,542 54,856 48,326 284,179 1,342,832 13,059 8,390 5,741 6,969 34,159 215,552 11.3 12.8 10.5 14.4 12.0 16.1

2005年
（平成17年）

121,159 70,823 59,869 49,486 301,337 1,380,361 16,738 10,540 7,279 8,340 42,897 249,418 13.8 14.9 12.2 16.9 14.2 18.1

2006年
（平成18年）

122,191 72,221 61,219 49,764 305,395 1,387,110 17,668 11,058 7,670 8,669 45,065 257,815 14.5 15.3 12.5 17.4 14.8 18.6

2007年
（平成19年）

123,203 73,936 62,106 49,896 309,141 1,394,809 18,636 11,638 8,134 9,037 47,445 266,910 15.1 15.7 13.1 18.1 15.3 19.1

2008年
（平成20年）

124,901 75,082 63,094 50,123 313,200 1,401,073 19,684 12,185 8,569 9,420 49,858 275,370 15.8 16.2 13.6 18.8 15.9 19.7

2009年
（平成21年）

126,389 75,855 63,406 50,187 315,837 1,402,132 20,721 12,798 8,961 9,796 52,276 283,822 16.4 16.9 14.1 19.5 16.6 20.2

2010年
（平成22年）

130,874 76,560 63,655 49,955 321,044 1,410,777 21,427 13,060 9,283 9,969 53,739 288,788 16.4 17.1 14.6 20.0 16.7 20.5

2011年
（平成23年）

133,040 77,320 64,428 50,159 324,947 1,414,398 22,036 13,386 9,533 10,183 55,138 292,106 16.6 17.3 14.8 20.3 17.0 20.7

2012年
（平成24年）

134,215 78,029 65,291 50,154 327,689 1,416,546 23,299 14,049 10,067 10,703 58,118 303,445 17.4 18.0 15.4 21.3 17.7 21.4

2013年
（平成25年）

135,456 78,842 65,793 50,176 330,267 1,416,952 24,644 14,829 10,706 11,238 61,417 315,925 18.2 18.8 16.3 22.4 18.6 22.3

2014年
（平成26年）

137,170 79,493 66,059 50,097 332,819 1,416,500 25,984 15,631 11,267 11,766 64,648 329,044 18.9 19.7 17.1 23.5 19.4 23.2

2015年
（平成27年）

137,247 79,859 66,749 49,889 333,744 1,412,916 26,879 16,381 11,721 11,956 66,937 337,877 19.6 20.5 17.6 24.0 20.1 23.9

2016年
（平成28年）

138,464 80,688 67,309 50,038 336,499 1,413,079 27,786 16,958 12,150 12,311 69,205 346,658 20.1 21.0 18.1 24.6 20.6 24.5

2017年
（平成29年）

139,822 81,443 67,919 50,224 339,408 1,412,956 28,651 17,357 12,516 12,580 71,104 353,628 20.5 21.3 18.4 25.0 20.9 25.0

2018年
（平成30年）

137,837 80,652 68,367 49,471 336,327 1,399,012 29,368 17,752 12,773 12,755 72,648 359,200 20.5 21.3 18.4 25.0 20.9 25.0

2019年
（平成31年）

141,928 82,526 69,294 50,432 344,180 1,413,959 29,791 18,052 12,933 12,897 73,673 363,488 21.0 21.9 18.7 25.6 21.4 25.7

※ １）2005年以前、2010年および2015年（５年毎）は国勢調査人口、左記以外は毎年１０月１日現在の滋賀県推計人口年報による。
２）2000年以前の野洲市の値は、旧野洲町と旧中主町の値を合計した値。（平成１６年１０月１日に中主町と野洲町が合併し、野洲市となった。）

【参考】将来推計人口：　国立社会保障・人口問題研究所（平成25年3月推計）による。

草津市 守山市 栗東市 野洲市 圏域計 滋賀県 草津市 守山市 栗東市 野洲市 圏域計 滋賀県 草津市 守山市 栗東市 野洲市 圏域計 滋賀県
2015年 137,055 80,352 66,365 49,958 333,730 1,419,654 27,549 16,918 11,778 12,152 68,397 343,739 20.1 21.1 17.7 24.3 20.5 24.2
2020年 140,867 82,686 68,302 49,582 341,437 1,414,000 30,922 18,930 13,077 13,149 76,078 372,421 22.0 22.9 19.1 26.5 22.3 26.3
2025年 143,478 84,304 69,688 48,805 346,275 1,398,322 32,369 19,963 13,625 13,314 79,271 384,696 22.6 23.7 19.6 27.3 22.9 27.5
2030年 145,064 85,406 70,690 47,714 348,874 1,375,179 34,123 21,049 14,515 13,382 83,069 394,802 23.5 24.6 20.5 28.0 23.8 28.7
2035年 145,603 86,063 71,412 46,389 349,467 1,345,284 36,853 22,506 16,146 13,588 89,093 406,054 25.3 26.2 22.6 29.3 25.5 30.2
2040年 145,136 86,337 71,889 44,915 348,277 1,309,300 40,938 25,129 18,806 14,408 99,281 428,941 28.2 29.1 26.2 32.1 28.5 32.8

総人口(人) 65歳以上人口(人) 高齢化率(%)
年

年
総人口(人) 65歳以上人口(人) 高齢化率(%)

-9-



2．要介護認定者数

（１）1号被保険者 （令和2年3月末現在　単位：人）

要介護度 要支援１ 要支援２ 要支援計
経過的
要介護

要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 要介護計 合計

草津市 660 524 1,184 1,467 739 613 481 444 3,744 4,928

守山市 358 353 711 901 485 381 311 195 2,273 2,984

野洲市 354 204 558 584 363 322 284 174 1,727 2,285

栗東市 208 233 441 518 372 279 197 148 1,514 1,955

湖南圏域 1,580 1,314 2,894 3,470 1,959 1,595 1,273 961 9,258 12,152

滋賀県 7,740 8,229 15,969 13,824 12,084 9,117 7,439 5,397 47,861 63,830

（２）２号被保険者

要介護度 要支援１ 要支援２ 要支援計
経過的
要介護

要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 要介護計 合計

草津市 13 13 26 25 13 8 3 11 60 86

守山市 5 12 17 15 13 5 8 3 44 61

野洲市 3 11 14 15 9 5 1 6 36 50

栗東市 3 10 13 15 12 3 3 3 36 49

湖南圏域 24 46 70 70 47 21 15 23 176 246

滋賀県 118 213 331 227 269 172 101 143 912 1,243

（３）総数

要介護度 要支援１ 要支援２ 要支援計
経過的
要介護

要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 要介護計 合計

草津市 673 537 1,210 1,492 752 621 484 455 3,804 5,014

守山市 363 365 728 916 498 386 319 198 2,317 3,045

野洲市 357 215 572 599 372 327 285 180 1,763 2,335

栗東市 211 243 454 533 384 282 200 151 1,550 2,004

湖南圏域 1,604 1,360 2,964 3,540 2,006 1,616 1,288 984 9,434 12,398

滋賀県 7,858 8,442 16,300 14,051 12,353 9,289 7,540 5,540 48,773 65,073

資料：介護保険事業状況報告（厚生労働省)
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３．指定事業所数

（１）居宅サービス
平成

13年度
平成

14年度
平成

15年度
平成

16年度
平成

17年度
平成

18年度
平成

19年度
平成

20年度
平成

21年度
平成

22年度
平成

23年度
平成

24年度
平成

25年度
平成

26年度
平成

27年度
平成

28年度
平成

29年度
平成

30年度
平成

31年度

訪問介護 24 28 42 50 56 57 49 46 47 49 52 59 68 72 75 78 79 74 77

訪問入浴介護 4 4 5 6 6 4 4 3 3 4 5 5 3 3 3 3 3 3 3

訪問看護 6 7 9 12 14 13 12 12 13 14 14 15 16 18 19 20 19 19 24

訪問リハビリテーション -         -         -         -         -         -         -         -         1 1 1 2 2 1 1 1 1 1 2

居宅療養管理指導 -         -         -         -         -         -         -         -         4 4 4 4 4 5 5 5 5 4 4

通所介護 18 25 37 48 53 54 61 63 69 80 89 102 120 128 131 56 57 59 58

通所リハビリテーション 7 7 7 9 9 10 9 9 8 8 8 6 7 6 6 6 0 0 6

短期入所生活介護 6 7 8 10 11 12 12 12 12 13 13 15 16 17 17 19 21 21 20

短期入所療養介護 6 7 7 9 9 9 7 7 6 5 5 5 6 7 7 7 0 0 7

認知症対応型共同生活介護 1 2 6 8 9

特定施設入居者生活介護 -         -         -         -         -         -         -         -         1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

福祉用具貸与 13 17 17 20 22 23 22 19 20 22 20 19 20 20 18 16 16 15 15

特定福祉用具販売 -         -         -         -         -         21 21 19 20 21 21 18 19 20 18 16 15 14 14

小計 85 104 138 172 189 203 197 190 204 222 233 251 282 298 301 228 217 211 231

42 45 55 61 67 71 73 68 70 75 79 82 89 99 97 97 100 97 97

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 1 3 3 3 5 5 4 4

夜間対応型訪問介護 -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         

地域密着型通所介護 75       74       74       73       

認知症対応型通所介護 12 11 11 12 13 13 11 11 12 12 11 11 11 11

小規模多機能型居宅介護 -         1 3 3 5 5 7 9 8 10 12 14 15 14

認知症対応型共同生活介護 10 10 10 10 12 15 17 19 20 20 19 20 20 20

地域密着型特定施設入居者生活介護 -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         

地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護 2 2 2 2 2 4 5 6 9 9 9 10 10 11

複合型（看護小規模多機能型居宅介護） -         -         -         -         1         -         1         1         

小計 24 24 26 27 32 37 41 48 52 54 132 134 135 134

127 149 193 233 256 298 294 284 301 329 349 374 419 449 452 457 451 443 462

※ 医療機関の「みなし指定」事業所を除く。
休止中の事業所を含む

区分

居
宅
サ
ー

ビ
ス

地
域
密
着
型
サ
ー

ビ
ス

計

居宅介護支援
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（２）施設サービス
平成

13年度
平成

14年度
平成

15年度
平成

16年度
平成

17年度
平成

18年度
平成

19年度
平成

20年度
平成

21年度
平成

22年度
平成

23年度
平成

24年度
平成

25年度
平成

26年度
平成

27年度
平成

28年度
平成

29年度
平成

30年度
平成

31年度

介護老人福祉施設 6 7 7 9 10 9 9 9 9 10 10 10 11 12 12 13 14 14 14

介護老人保健施設 3 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6 6 6 6 6

介護療養型医療施設 3 4 4 4 4 4 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0

介護医療院 1

12 14 14 18 19 18 16 16 16 16 16 16 18 19 19 20 21 21 21

（３）介護予防サービス
平成

13年度
平成

14年度
平成

15年度
平成

16年度
平成

17年度
平成

18年度
平成

19年度
平成

20年度
平成

21年度
平成

22年度
平成

23年度
平成

24年度
平成

25年度
平成

26年度
平成

27年度
平成

28年度
平成

29年度
平成

30年度
平成

31年度

介護予防訪問介護 48 46 44 45 48 51 58 67 71 73 75 69

介護予防訪問入浴介護 4 4 3 3 4 5 5 3 3 3 3 3 3 3

介護予防訪問看護 13 12 12 13 14 14 14 15 17 18 20 22 21 23

介護予防訪問リハビリテーション -         -         -         1 1 1 2 2 1 1 1 1 1 1

介護予防居宅療養管理指導 -         -         -         4 4 4 4 4 5 5 5 5 4 4

介護予防通所介護 50 58 60 63 70 77 89 105 115 120 118 107

介護予防通所リハビリテーション 8 7 8 7 8 8 6 7 7 6 6 0 0 6

介護予防短期入所生活介護 11 11 11 11 12 12 13 14 15 15 17 19 18 18

介護予防短期入所療養介護 9 7 7 6 5 5 5 6 6 6 6 0 0 6

介護予防特定施設入居者生活介護 -         -         -         1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

介護予防福祉用具貸与 20 20 18 19 21 21 18 19 19 18 16 16 15 15

介護予防特定福祉用具販売 21 21 19 20 21 21 18 19 20 18 16 15 14 14

小計 184 186 182 193 209 220 233 262 280 284 284 258 77 91

介護予防認知症対応型通所介護 10 10 10 11 11 11 10 10 6 11 10 10 9 9

介護予防小規模多機能型居宅介護 -         -         2 2 4 4 5 8 11 8 10 12 12 12

介護予防認知症対応型共同生活介護 9 9 9 9 10 11 12 15 16 16 16 17 17 17

小計 19 19 21 22 25 26 27 33 33 35 36 39 39 39

4 4 4 4 4 4 4 10 10 10 11 10 10 12

207 209 207 219 238 250 264 305 323 329 331 307 126 142

※ 医療機関の「みなし指定」事業所を除く。
休止中の事業所を含む

（４）総合事業
平成

13年度
平成

14年度
平成

15年度
平成

16年度
平成

17年度
平成

18年度
平成

19年度
平成

20年度
平成

21年度
平成

22年度
平成

23年度
平成

24年度
平成

25年度
平成

26年度
平成

27年度
平成

28年度
平成

29年度
平成

30年度
平成

31年度

66 67

116 106

182 173

※ 医療機関の「みなし指定」事業所を除く。
休止中の事業所を含む

区分

計

訪問型サービス

通所型サービス

計

介護予防支援

指
定
介
護
予
防
サ
ー

ビ
ス

地
域
密
着
型

サ
ー

ビ
ス

区分

区分

計

施
設
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４．サービス利用者数

（１）居宅介護(介護予防）サービス受給者数 （令和２年３月　単位：人）

区分 要支援１ 要支援２ 要支援計
経過的
要介護

要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 要介護計 合計

草津市 227 273 500 1,123 595 359 194 136 2,407 2,907

守山市 178 225 403 738 413 224 162 85 1,622 2,025

野洲市 119 124 243 501 296 195 131 71 1,194 1,437

栗東市 104 166 270 433 329 176 84 77 1,099 1,369

湖南圏域 628 788 1,416 2,795 1,633 954 571 369 6,322 7,738

滋賀県 2,968 4,633 7,601 10,915 10,271 5,693 3,446 2,149 32,474 40,075

（２）地域密着型（介護予防）サービス受給者数 （令和２年３月　単位：人）

区分 要支援１ 要支援２ 要支援計
経過的
要介護

要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 要介護計 合計

草津市 5           7         12        332 193 172 106 87 890 902

守山市 4           10        14        263 166 104 88 37 658 672

野洲市 -           -         -         207 103 80 53 20 463 463

栗東市 -           1         1         84 85 56 28 19 272 273

湖南圏域 9           18        27        886 547 412 275 163 2,283 2,310

滋賀県 49         83        132      3,430 3,245 2,234 1,284 843 11,036 11,168

（３）施設サービス受給者数 （令和２年３月　単位：人）

区分 要支援１ 要支援２ 要支援計
経過的
要介護

要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 要介護計 合計

草津市 -           -         -         27 58 153 194 200 632 632

守山市 -           -         -         27 26 109 125 71 358 358

野洲市 -           -         -         23 35 100 126 68 352 352

栗東市 -           -         -         19 27 77 90 58 271 271

湖南圏域 -           -         -         96 146 439 535 397 1,613 1,613

滋賀県 -           -         -         417 813 2,502 3,102 2,312 9,146 9,146

（４）合計 （令和２年３月　単位：人）

区分 要支援１ 要支援２ 要支援計
経過的
要介護

要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 要介護計 合計

草津市 232 280 512 -         1,482 846 684 494 423 3,929 4,441

守山市 182 235 417 -         1,028 605 437 375 193 2,638 3,055

野洲市 119 124 243 -         731 434 375 310 159 2,009 2,252

栗東市 104 167 271 -         536 441 309 202 154 1,642 1,913

湖南圏域 637 806 1,443 -         3,777 2,326 1,805 1,381 929 10,218 11,661

滋賀県 3,017 4,716 7,733 -         14,762 14,329 10,429 7,832 5,304 52,656 60,389

資料：介護保険事業状況報告（厚生労働省） ※同一月に複数サービスを受給した場合は１人として計上
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５．サービス利用状況

（１）居宅介護サービス利用状況　(延べ利用者数）

（令和2年3月分　単位：人）

訪問介護
訪問入浴
介 護

訪問看護
訪問リハ
ビ リ テ ー
シ ョ ン

居宅療養
管理指導

通所介護
通所リハ
ビ リ テ ー
シ ョ ン

短期入所
生活介護

短期入所
療養介護

特定施設
入 居 者
生活介護

福祉用具
貸 与

定期巡回
・ 随 時 対
応型訪問
介護看護

地 域
密 着

型
通所介護

夜 間
対 応 型
訪問介護

認 知 症
対 応 型
通所介護

小 規 模
多機能型
居宅介護

認知症対
応型共同
生活介護

複 合 型
サー ビス

685 37 573 73 402 1,090 338 281 33 53 1,902 2,633 1         440     -         31 169 122 19 8,882 2,907

利用率 23.6% 1.3% 19.7% 2.5% 13.8% 37.5% 11.6% 9.7% 1.1% 1.8% 65.4% 90.6% 0.0% 15.1% -         1.1% 5.8% 4.2% 0.7% 305.5%

404 33 532 31 220 697 170 217 13 26 1,443 1,876 4 369     -         83 93 87 -         6,298 2,025

利用率 20.0% 1.6% 26.3% 1.5% 10.9% 34.4% 8.4% 10.7% 0.6% 1.3% 71.3% 92.6% 0.2% 18.2% -         4.1% 4.6% 4.3% -         311.0%

312 23 272 60 147 506 173 222 37 15 982 1,371 3 346     -         43 1 36 -         4,549 1,437

利用率 21.7% 1.6% 18.9% 4.2% 10.2% 35.2% 12.0% 15.4% 2.6% 1.0% 68.3% 95.4% 0.2% 24.1% -         3.0% 0.1% 2.5% -         316.6%

301 25 299 41 166 565 184 183 11 21 908 1,274 1 155     -         14 25 52 -         4,225 1,369

利用率 22.0% 1.8% 21.8% 3.0% 12.1% 41.3% 13.4% 13.4% 0.8% 1.5% 66.3% 93.1% 0.1% 11.3% -         1.0% 0         3.8% -         308.6%

1,702 118 1,676 205 935 2,858 865 903 94 115 5,235 7,154 9         1,310   -         171 288 297 19       23,954 7,738

利用率 22.0% 1.5% 21.7% 2.6% 12.1% 36.9% 11.2% 11.7% 1.2% 1.5% 67.7% 92.5% 0.1% 16.9% -         2.2% 3.7% 3.8% 0.2% 309.6%

9,671 851 6,908 1,719 5,595 13,604 5,474 4,227 676 759 26,646 36,232 25       5,840   6         1,059 1,529 1,841 158     122,820 40,075

利用率 24.1% 2.1% 17.2% 4.3% 14.0% 33.9% 13.7% 10.5% 1.7% 1.9% 66.5% 90.4% 0.1% 14.6% 0.0% 2.6% 3.8% 4.6% 0.4% 306.5%

資料： 介護保険事業状況報告（厚生労働省)
※　利用率はサービス受給者総数に占める各サービス利用者数

守山市

野洲市

栗東市

湖南圏
域

滋賀県

居宅介護サービス 地域密着型介護サービス

草津市

区分
居宅介護
支 援

計
（延べ利用者

数）

受給者
数

（実人
数）
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（２）介護予防サービス利用状況　(延べ利用者数）

（令和2年3月分　単位：人）

介護予防
訪問介護

介護予防
訪問入浴
介 護

介護予防
訪問看護

介護予防
訪問リハ
ビ リ テ ー
シ ョ ン

介護予防
居宅療養
管理指導

介護予防
通所介護

介護予防
通所リハ
ビ リ テ ー
シ ョ ン

介護予防
短期入所
生活介護

介護予防
短期入所
療養介護

介護予防
特定施設
入 居 者
生活介護

介護予防
福祉用具
貸 与

介護予防
認 知 症
対 応 型
通所介護

介護予防
小 規 模
多機能型
居宅介護

介護予防
認知症対
応型共同
生活介護

-         -         70 11 17 0 53 4 -         8 391 469 -         12       -         1,035 497

利用率 0.0% -         14.1% 2.2% 3.4% 0.0% 10.7% 0.8% -         1.6% 78.7% 94.4% 0.0% 2.4% 0.0% 208.2%

-         2         77 7 6 0 44 2 -         4 303 374 6         9         1         835 399

利用率 0.0% 0         19.3% 1.8% 1.5% 0.0% 11.0% 0.5% -         1.0% 75.9% 93.7% 1.5% 2.3% 0         209.3%

-         -         39 6 11 0 71 4 -         1 178 227 -         -         -         537 236

利用率 0.0% -         16.5% 2.5% 4.7% 0.0% 30.1% 1.7% -         0.4% 75.4% 96.2% -         -         -         227.5%

-         -         20 7 2 0 23 1 -         2 195 225 1         -         -         476 227

利用率 0.0% -         8.8% 3.1% 0.9% 0.0% 10.1% 0.4% -         0.9% 85.9% 99.1% 0.4% -         -         209.7%

-         2         206 31 36 0 191 11 -         15 1,067 1,295 7 21       1         2,883 1,359

利用率 0.0% 0         15.2% 2.3% 2.6% 0.0% 14.1% 0.8% -         1.1% 78.5% 95.3% 0.5% 1.5% 0.1% 212.1%

0 5         733 241 260 0 1,451 67 5         109 5,655 6,863 23       106     4         15,522 7,282

利用率 0.0% 0.1% 10.1% 3.3% 3.6% 0.0% 19.9% 0.9% 0.1% 1.5% 77.7% 94.2% 0.3% 1.5% 0.1% 213.2%

資料： 滋賀県国民健康保険団体連合会 審査支払いベース
※　利用率はサービス受給者総数に占める各サービス利用者数

湖南圏
域

滋賀県

草津市

守山市

受給者
数

（実人
数）

区分

介護予防サービス 地域密着型介護予防サービス

介護予防
支 援

栗東市

野洲市

計
（延べ利用者

数）
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（３）居宅介護サービス・介護予防サービス利用状況　(延べ利用者数　合計）

（令和2年3月分　単位：人）

(介護予防)

訪 問 介
護

(介護予防)

訪 問 入
浴

介 護

(介護予防)

訪 問 看
護

(介護予防)

訪問リハ
ビ リ テ ー
シ ョ ン

(介護予防)

居 宅 療
養

管 理 指
導

(介護予防)

通 所 介
護

(介護予防)

通所リハ
ビ リ テ ー
シ ョ ン

(介護予防)

短 期 入
所 生 活
介 護

(介護予防)

短 期 入
所 療 養
介 護

(介護予防)

特 定 施
設

入 居 者
生 活 介

護

(介護予防)

福 祉 用
具

貸 与

定期巡回
・ 随 時 対
応型訪問
介護看護

地 域
密 着

型
通所介護

夜 間
対 応 型
訪問介護

(介護予防)

認 知 症
対 応 型
通 所 介

護

(介護予防)

小 規 模
多 機 能

型
居 宅 介

護

(介護予防)

認 知 症
対 応 型
共 同 生
活 介 護

複 合 型
サービス

685 37 643 84 419 1,090 391 285 33 61 2,293 3,102 1 440 0 31 181 122 19 9,917 3,404

利用率 20.1% 1.1% 18.9% 2.5% 12.3% 32.0% 11.5% 8.4% 1.0% 1.8% 67.4% 91.1% 0.0% 12.9% -         0.9% 5.3% 3.6% 0.6% 291.3%

404 35 609 38 226 697 214 219 13 30 1,746 2,250 4 369 0 89 102 88 0 7,133 2,424

利用率 16.7% 1.4% 25.1% 1.6% 9.3% 28.8% 8.8% 9.0% 0.5% 1.2% 72.0% 92.8% 0.2% 15.2% -         3.7% 4.2% 3.6% -         294.3%

312 23 311 66 158 506 244 226 37 16 1,160 1,598 3 346 0 43 1 36 0 5,086 1,673

利用率 18.6% 1.4% 18.6% 3.9% 9.4% 30.2% 14.6% 13.5% 2.2% 1.0% 69.3% 95.5% 0.2% 20.7% -         2.6% 0.1% 2.2% -         304.0%

301 25 319 48 168 565 207 184 11 23 1,103 1,499 1         155     -         15 25 52 -         4,701 1,596

利用率 18.9% 1.6% 20.0% 3.0% 10.5% 35.4% 13.0% 11.5% 0.7% 1.4% 69.1% 93.9% 0.1% 9.7% -         0.9% 1.6% 3.3% -         294.5%

1,702 120 1,882 236 971 2,858 1,056 914 94 130 6,302 8,449 9         1,310   -         178 309 298 19       26,837 9,097

利用率 18.7% 1.3% 20.7% 2.6% 10.7% 31.4% 11.6% 10.0% 1.0% 1.4% 69.3% 92.9% 0.1% 14.4% -         2.0% 3.4% 3.3% 0.2% 295.0%

9,671 856 7,641 1,960 5,855 13,604 6,925 4,294 681 868 32,301 43,095 25       5,840   6         1,082 1,635 1,845 158     138,342 47,357

利用率 20.4% 1.8% 16.1% 4.1% 12.4% 28.7% 14.6% 9.1% 1.4% 1.8% 68.2% 91.0% 0.1% 12.3% 0.0% 2.3% 3.5% 3.9% 0.3% 292.1%

資料： 滋賀県国民健康保険団体連合会 審査支払いベース
※　利用率はサービス受給者総数に占める各サービス利用者数

湖南圏
域

滋賀県

草津市

守山市

栗東市

野洲市

居宅介護
支 援

・
介護予防
支 援

居宅介護サービス・介護予防サービス 地域密着型サービス・地域密着型介護予防サービス

区分
計

（延べ利用者
数）

受給者
数

（実人
数）

-16-



（４）施設サービス利用状況
利用人数 （令和2年3月分　単位：人）

介 護 老 人
福 祉 施 設
(地域密着型含む）

介 護 老 人
保 健 施 設

介 護 療 養 型
医 療 施 設

介 護 医 療 院 合計
受給者数
（実人数）

410 158 15 54                 637 632

利用率 64.9% 25.0% 2.4% 8.5% 100.8%

215 127 14 3 359 358

利用率 60.1% 35.5% 3.9% 0.8% 100.3%

133 210 12 2 357 352

利用率 37.8% 59.7% 3.4% 0.6% 101.4%

177 82 7 5 271 271

利用率 65.3% 30.3% 2.6% 1.8% 100.0%

935 577 48 64 1,560 1,613

利用率 58.0% 35.8% 3.0% 4.0% 96.7%

5682 3017 315 191               9,205 9,049

利用率 62.8% 33.3% 3.5% 2.1% 101.7%

資料： 介護保険事業状況報告（厚生労働省)

※　利用率は施設サービス受給者総数に占める各施設サービス利用者数

栗 東 市

湖 南 圏 域

滋 賀 県

サービス名

草 津 市

守 山 市

野 洲 市
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